



Governo do Distrito Federal
 Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 23 de outubro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),**Processo n.º** 04033-00000292/2024-58**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.**Objeto:** Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (rolamento, vergalhão, bucha de fixação, entre outros).**Assunto:** Homologação PE 90060/2024.

- Trata-se de licitação para eventual Registro de Preços visando aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (rolamento, vergalhão, bucha de fixação, entre outros), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante no Anexo I do Edital - PE 90060/2024 (144713927).
- Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o Pregão 90060/2024 foi conduzido e coordenado, conforme disposto nos Termos de Julgamento (154790220), e teve sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (154789873).
- Segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor total	Proposta	Hak
ABV CONSTRUCOES LTDA 01.911.452/0001-98	8	***COTA PRINCIPAL*** AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina.	M³	6.595	R\$ 93,00	R\$ 613.335,00	154117036	154
	9	***COTA RESERVADA*** AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina.	M³	2.198	R\$ 93,00	R\$ 204.414,00		154
						Valor total		R\$ 817.749,00
ACP DA SILVA QUINOY COMERCIO E SERVIÇO - ME 20.473.312/0001-20	2	***COTA PRINCIPAL*** ACABAMENTO PARA VÁLVULA, Descrição: referência Deca Hydra Max Pro 4900.C.PRO, antivandalismo, cromado, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 54x111x113mm.	unidade	690	R\$ 130,00	R\$ 89.700,00	154263078	154
						Valor total		R\$ 89.700,00
ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 11.594.621/0001-67	4	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 40mm, com flanges e anel de vedação.	unidade	329	R\$ 8,74	R\$ 2.875,46	154387865	154
	5	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 50mm, com flanges e anel de vedação	unidade	497	R\$ 10,02	R\$ 4.979,94		154
	22	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 1 x 3/16 polegadas	peça	718	R\$ 72,97	R\$ 52.392,46		154
	23	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 1.1/4 x 3/16 polegadas.	peça	809	R\$ 96,79	R\$ 78.303,11		154
	24	***COTA PRINCIPAL*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 2 x 3/16 polegadas.	peça	588	R\$ 168,79	R\$ 99.248,52		154
	25	***COTA RESERVADA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 2 x 3/16 polegadas	peça	196	R\$ 168,79	R\$ 33.082,84		154
	26	***COTA PRINCIPAL*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 2.1/2 x 3/16 polegadas.	peça	633	R\$ 204,99	R\$ 129.758,67		154
	27	***COTA RESERVADA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 2.1/2 x 3/16 polegadas.	peça	211	R\$ 203,89	R\$ 43.020,79		154
	31	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: em aço, medindo 3.1/2 polegadas.	unidade	1.101	R\$ 2,58	R\$ 2.840,58		154
	36	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVAS DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 1/2 polegada.	unidade	893	R\$ 0,89	R\$ 794,77		154
	37	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVAS DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, bitola lado soldável de 25mm e lado roscável de 1/2 polegada, com bucha de latão.	unidade	1.487	R\$ 2,49	R\$ 3.702,63		154
	44	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** TIJULO, Descrição: em barro, tipo maciço, medindo 20x10x5cm.	unidade	67.562	R\$ 0,85	R\$ 57.427,70		154
46	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***	tubo	481	R\$ 32,39	R\$ 15.579,59	154		

		TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 32mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.						
	47	***COTA PRINCIPAL*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 400mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	tubo	376	R\$ 947,10	R\$ 356.109,60		
	48	***COTA RESERVADA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 400mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	tubo	125	R\$ 947,10	R\$ 118.387,50		
	49	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, de 1.1/4 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	barra	924	R\$ 51,17	R\$ 47.281,08		
	50	***COTA PRINCIPAL*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	barra	1.639	R\$ 49,09	R\$ 80.458,51		
	51	***COTA RESERVADA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	barra	546	R\$ 49,04	R\$ 26.775,84		
	53	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 5/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	barra	1.446	R\$ 41,97	R\$ 60.688,62		
					Valor total	R\$ 1.213.708,21		
BARUQUE COMERCIO DE FERRAGENS LTDA 29.350.330/0001-99	32	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo gonzo, medindo 1 polegada.	unidade	1132	R\$ 9,00	R\$ 10.188,00	154390082	154
	33	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo gonzo, medindo 7/8 polegada.	unidade	740	R\$ 6,70	R\$ 4.958,00		154
					Valor total	R\$ 15.146,00		154
C2P DROPSHIPPING DE MATERIAIS LTDA 35.600.549/0001-00	10	***COTA PRINCIPAL*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 2 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	barra	675	R\$ 91,07	R\$ 61.472,25	154390495	154
	11	***COTA RESERVADA*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 2 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	barra	224	R\$ 91,07	R\$ 20.399,68		154
	15	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** BARRA LISA, Descrição: em ferro liso, aço 1020, espessura de 1/4 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	barra	710	R\$ 13,17	R\$ 9.350,70		154
	16	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** BARRA LISA, Descrição: em ferro liso, aço 1020, espessura de 5/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	barra	780	R\$ 79,97	R\$ 62.376,60		154
	52	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 4.2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m	barra	1.415	R\$ 12,04	R\$ 17.036,60		154
					Valor total	R\$ 170.635,83		
DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 49.984.371/0001-44	6	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA REGISTRO, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 2 polegadas e lado soldável de 60mm, tipo curto.	unidade	382	R\$ 7,35	R\$ 2.807,70	154726751	154
	7	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ANEL DE VEDAÇÃO, Descrição: para vaso sanitário, fabricado em borracha, com guia.	unidade	1.445	R\$ 4,79	R\$ 6.921,55		154
	17	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-10, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 6,3x60mm.	unidade	11.805	R\$ 0,44	R\$ 5.194,20		154
	18	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-12	unidade	7.965	R\$ 0,11	R\$ 876,15		154
	19	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-6, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,2x40mm.	unidade	15.551	R\$ 0,31	R\$ 4.820,81		154
	20	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-8, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,8x50mm.	unidade	13.741	R\$ 0,18	R\$ 2.473,38		154
	34	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** JOELHO DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação roscável, bitola de 3/4 x 1/2 polegada	unidade	964	R\$ 1,84	R\$ 1.773,76		154
					Valor total	R\$ 24.867,55		
GRANDES MARCAS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI ME 14.396.046/0001-86	21	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** CAIXA DE ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, sifonada, medindo 250x230x75mm, com grelha e porta grelha.	unidade	370	R\$ 61,50	R\$ 22.755,00	154390876	154
	30	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, medindo 12 x 5/8 x 1/8 polegadas.	unidade	1350	R\$ 10,48	R\$ 14.148,00		154
	41	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ROLAMENTO, Descrição: medindo 2.1/2 polegadas, canal U.	peça	386	R\$ 16,98	R\$ 6.554,28		154

	42	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ROLAMENTO, Descrição: medindo 3 polegadas, canal U.	peça	393	R\$ 23,67	R\$ 9.302,31		
	43	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ROLAMENTO, Descrição: medindo 4 polegadas, duplo, canal U.	peça	392	R\$ 42,40	R\$ 16.620,80		
	45	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** TINTA, Descrição: de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, anti-ferrugem, cor a escolher, Unidade De Fornecimento: lata de 18 litros.	lata	155	R\$ 148,60	R\$ 23.033,00		
						Valor total	R\$ 92.413,39	
LEIDIANE SILVA RIBEIRO ROCHA 53.553.564/0001-18	1	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** ABRAÇADEIRA, Descrição: em nylon, para amarração, medindo 200x4mm.	unidade	13.753	R\$ R\$ 0,05	R\$ 687,65		
	3	***COTA RESERVADA*** ACABAMENTO PARA VÁLVULA, Descrição: referência Deca Hydra Max Pro 4900.C.PRO, antivandalismo, cromado, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 54x111x113mm.	unidade	229	R\$ 125,90	R\$ 28.831,10	154391017	154 154 154 154
	35	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** JOELHO DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado soldável 25mm e lado roscável 3/4 polegada, com bucha de latão.	unidade	1471	R\$ 3,85	R\$ 5.663,35		
						Valor total	R\$ 35.182,10	
J W INDUSTRIA E COMERCIO DE CORTINAS E PERSIANAS LTDA 42.019.236/0001-10	38	***COTA PRINCIPAL*** PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR, Descrição: filme de poliéster, cor fumê invertido, transmissão de luz de 6%, reflexão de luz interna de 35%, reflexão de luz externa de 13%, energia solar transmitida de 9%, energia solar rejeitada de 84%, transmissão de raio UV de 5%, instalada.	Cm²	48.092.533	R\$ 0,0051	R\$ 245.271,91		
	39	***COTA RESERVADA*** PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR, Descrição: filme de poliéster, cor fumê invertido, transmissão de luz de 6%, reflexão de luz interna de 35%, reflexão de luz externa de 13%, energia solar transmitida de 9%, energia solar rejeitada de 84%, transmissão de raio UV de 5%, instalada.	Cm²	16.030.844	R\$ 0,0051	R\$ 81.757,30	154781913	154 154 154 154
						Valor total	R\$ 327.029,21	
VALOR GLOBAL						R\$ 2.786.431,29		

4. Informamos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva, para certames na Lei 14.133, de 2021, o sistema Compras.gov.br, ainda não comporta tal processo, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado n.º 5336258, junto ao Portal da Central de Atendimento no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.

5. Destacamos que os itens 12, 13, 14, 28, 29 e 40, restaram fracassados devido à ausência de propostas que atendesse às exigências do edital.

6. Sendo assim, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto nos Termos de Julgamento do Pregão eletrônico 90060/2024 (154790220)

Claudete Pereira Lima
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup), para as providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretaria de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 04/11/2024, às 18:42, conforme art. 6º do Decreto n.º 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 04/11/2024, às 18:52, conforme art. 6º do Decreto n.º 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CLAUDETE PEREIRA LIMA - Matr.0038597-2, Pregoeiro(a)**, em 05/11/2024, às 10:24, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **154516526** código CRC= **25320EC9**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8497
Site - www.economia.df.gov.br